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 „W naszym stosunku do rzeczy, które nas otaczają, istnieje głęboka ślepota przyzwyczajenia.

To co z góry wiemy o przedmiocie, nie pozwala nam go naprawdę zobaczyć. Chcę się

przeciwstawić tym przyzwyczajeniom, które odnoszą się do tkactwa. Moja wystawa nie jest

pokazem poszczególnych eksponatów. Chodzi mi o stworzenie szeregu sytuacji, w które

wprowadziłam zwiedzających”
1

Zacytowana na wstępie wypowiedź Magdaleny Abakanowicz zrobiła na mnie duże wrażenie i

sprowokowała mnie do refleksji nad własną twórczością.

1
Magdalena Abakanowicz, Centrum Sztuki Współczesnej, Zamek Ujazdowski, W-wa 1995 r.
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Wstęp

Tematem mojej rozprawy doktorskiej są „Działania malarskie i ich interpretacja wobec

przedmiotów adoptowanych jako krosno tkackie”

Warto na wstępie wyjaśnić, że termin „krosno tkackie” ma znaczenie bardziej symboliczne

niż dosłowne i dotyczy szeroko pojętej przenośni wobec warsztatu realizacji tkackich.

Warsztat ten zmieniał i zmienia się, czego dowodem mogą być powstałe liczne unikatowe

realizacje. W unikatowości tych realizacji ma duże zasługi Polska Szkoła Tkaniny z jej całym

wkładem do realizacji nie dających się sprecyzować i ująć w karby nazewnictwa. Tkanina

łączy w sobie estetykę wszystkich plastycznych dziedzin sztuki pozostając autonomiczna

dzięki materii i specyfice kreacji określonej przez płaszczyznę, kolor, przestrzeń, światło,

osnowę, wątek, splot czy rodzaj użytej przędzy.

Obiektem moich badań jest przełożenie malarskich środków wyrazów na świat tkaniny,

poszukiwanie odpowiednich surowców, w materii włókna i próba oddania za ich pomocą

ekspresji malarskiej na tkacką .

Połączenie malarstwa z tkaniną jest dla mnie naturalnym procesem tworzenia wynikającym z

charakteru moich zainteresowań. Obrazy są ekspresyjnym zapisem rzeczywistości, którą

obserwuję wokół siebie. Narzędziami realizacji moich plastycznych refleksji są : szerokie

pędzle, szpachla, rakla drewniana. To narzędzia pozwalające na nakładanie farby na płótna i

kreowanie świata . Gamą bieli i czerni tworzą kompozycje z plam, linii i faktur. Moje emocje

są tu wyznacznikiem, filtrem. Te środki malarskie jakie stosuje w obrazach przekładam na

język tkaniny. Za pomocą dartych czarnych pasów i zróżnicowanego włókna komponuje na

przedmiotach takich jak przetak, forma do pierogów, obiekty para tkackie. Tkanina zastępuje

farbę. Zagęszczenie, wysokość runa oddaje fakturę malarsko-tkacką. Krosnem staje się

przedmiot użytkowy, który posiada w swej budowie siatkę o niewielkich otworach w

kształcie nieregularnych kwadratów. Materią włókna „maluję” na nich struktury. Następuje

transpozycja malarskich znaków na język tkacki.

W rezultacie powstaje kolekcja obrazów o wymiarach 120x120 których inspiracją są kadry

miejskie, powiększone lub tak skadrowane aby zatraciły swój realizm i pozostały jedynie

płaszczyznami, plamami i liniami. A te z kolei budowane są z faktur i struktur tworząc

dynamiczne otwarte kompozycje. Te działania przełożone zostają w świat materii włókna.

Kolekcja obiektów para tkackich zbudowana jest z miękkich, plastycznych włókien

tworzących reliefowe kompozycje. Struktura włókien zróżnicowana została pod względem
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charakteru tworzywa. Matowe, świecące, włochate, chropowate w ramach tonacji czerni,

budują tkackie obrazy malarskie.
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Rozdział I

Tkactwo jako działalność człowieka zapoczątkowane zostało już od 9000 lat p.n.e. Ludzie w

naturalny sposób wykorzystywali surowce dane im od natury. Te działania miały głównie

aspekt praktyczny pozwalający tworzyć okrycia chroniące człowieka przed aurą pogodową.

Podstawowym splotem tkackim był splot płócienny. Warsztaty były bardzo prymitywne ale

uważam za fenomen to, że proces ten, mimo rozwoju cywilizacji przetrwał do naszych

czasów. Często też towarzyszył mu aspekt artystyczny, który możemy podziwiać do dziś.

Użytkowy charakter tkaniny utrzymywał się przez wieki a proces tworzenia przypisany był

kobietom tkaczkom, twórcą ludowym czy rzemieślnikom. Dopiero XIX wiek przyniósł

pewne zmiany i projektowaniem zajęli się również artyści, którzy zauważyli potrzebę

wprowadzenia do rzemiosła, estetyki twórczej. Było tak w przypadku angielskiego ruchu

artystycznego Arts and Crafts założonego w roku 1888 przez Waltera Crane’a, C.R. Ashbee

i Williama Morrisa. Tworzyli oni w myśl idei pisarza Johna Ruskina, który uważał że

użyteczność i funkcjonalizm nie może być pozbawiony estetyki. Grupa ta miała istotny

wpływ na sztukę europejską i amerykańską. Podobne warsztaty powstały w Bostonie,

Wiedniu i Polsce. To był początek zmiany myślenia o tkaninie jako jedynie tworzywie

rzemieślniczym. Konsekwencją tego rozwoju jest tkanina unikatowa, która z czasem

zaanektowała wiele nowych materiałów i zyskała status sztuki czystej.
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Polska zajmuje na światowej mapie sztuki włókna znaczącą pozycje. Z takimi ośrodkami jak

Warszawa, Poznań, Sopot i Łódź. Łódzka szkoła plastyczna ze względu na przemysłowy

charakter miasta, wyznaczyła sobie za cel kształtowanie przyszłych projektantów wzornictwa.

Podążając za wzorem szkoły Bauhausu łączyła sztukę z rzemiosłem. Jednymi z pierwszych

wykładowców sztuk projektowych byli łódzcy artyści tacy jak Janina Tworek-Pierzgalska

prowadząca pracownię Tkaniny Unikatowej. Słowami „Przede wszystkim chcę tworzyć

przedmioty, żyjące swoim życiem, które są częścią mnie samej”
2
obrazuje swój stosunek do

sztuki. Antoni Starczewski profesor w pracowni Dywanu i Gobelinu, którego wypowiedź

„Najważniejsza jest wielości w jedności”
3
pozostaje aktualna do dziś w łódzkiej uczelni.

Wśród ich studentów i kontynuatorów sztuki włókna byli znakomici twórcy, których miałam

szczęście poznać i czerpać od nich wiedzę, inspiracje oraz energię. Polacy w latach 60 XX

wieku na Biennale w Lozannie dokonali przewrotu w myśleniu o tkaninie unikatowej. Mimo

mniejszego zasobu surowców czy warsztatów udowodnili że liczy się pomysł, kreatywność i

determinacja oraz pasja. To co wyróżniało polskie tkaniny to ich surowiec, mięsistość i

sensualność. Tkanina utraciła swój jednostronny utylitarny charakter i zyskała dzięki polskim

twórcom nowy wymiar artystyczny nie zatracając specyfiki medium.

Tak powstaje tkanina artystyczna z myślą twórczą o specyficznym indywidualnym wyglądzie.

Artysta sam projektuje i wykonuje tkaninę. Kompozycja, temat czy wzór jest zróżnicowany i

zależny od charakteru twórcy, od realizmu po abstrakcję. Również zróżnicowanie możemy

zaobserwować w materiałach i surowcach takich jak: wełna, len, konopie, bawełna, sznurki,

skóra, kora, huba, drzewo, tworzywo sztuczne, szkło, metal. W latach pięćdziesiątych XX

wieku polska tkanina artystyczna była w czołówce światowej dzięki takim artystom jak

Magdalena Abakanowicz, Jolanta Owidzka, Wojciech Sadley. Sztuka XX wieku miała

ogromny wpływ na podniesienie tkaniny do rangi dzieła sztuki współczesnej. Na sukcesy w

tej dziedzinie i jej rozwój miały między innymi uczelnie artystyczne w Warszawie, Łodzi,

Krakowie, Poznaniu i Gdańsku. W Warszawie byli to Eleonora Plutyńska, która wierzyła, że

sztuka wpływa uszlachetniająco na ludzką naturę. Tworzyła i nauczała w myśl teorii Cypriana

Kamila Norwida o „cyrkulacji idei piękna”, która zakładała, że piękno otaczające człowieka

wpływa na podniesienie jego morale. Natomiast Mieczysław Szymański wprowadził do

pracowni odważne i nowatorskie rozwiązania przy użyciu sizalu, siatki drucianej czy gazet.

Zupełnie odmienne podejście w przekazywaniu wiedzy przyszłym twórcom miała Anna

2
Janina Tworek-Pierzgalska, wypowiedź autorska do filmu Sploty w reżyserii Wiktora Skrzyneckiego .

Produkcja:Wytwórnia Filmów Oświatowych w Łodzi,1983 cyt z Sploty idei s33
3
Cyt. Z art. Marty Kowaleskiej, Forma jako funkcja znaczeń, str.33, Sploty idei, ASP Łódź 2016
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Śledziewska, która dawała studentom dużą swobodę w wyborze materiału czy tematu, od

realizmu do geometryzacji, jak również inspirowania się motywami ludowymi jak haft,

wycinanka, malarstwo na szkle. Zachęcała do szybkiej pracy tzw. na gorąco, powiększania

szkiców do dużych rozmiarów oraz zdecydowanej kolorystyki. Ta swoboda w łączeniu miała

być rozwojem inwencji. To zróżnicowanie charakterów pedagogów miało wpływ na

powstanie Polskiej Szkoły Tkaniny i jej sukcesy w kraju i za granicą Po 1960 roku tkanina

zaczęła być postrzegana jako nowa wartość plastyczna na równi z malarstwem, grafiką i

rzeźbą. Oczywiście młodzi twórcy, w których dokonała się mentalna przemiana musieli

walczyć o swoje prawa. Jedną z artystek debiutujących w tym czasie była Magdalena

Abakanowicz ze swoimi surowymi, reliefowymi realizacjami tkackimi. Kolejną artystką była

Jolanta Owidzka prezentująca dywany o żywych barwach i pełne temperamentu malarskiego,

otwierające drogę do sztuki beztematycznej. Artyści poza swoją twórczością indywidualną

ożywili również stronę projektową w Cepelii i jej spółdzielniach tkackich. Dzięki młodym

projektantom kilimy, dywany, gobeliny przeszły swoistą metamorfozę. W 1961 roku w

Zachęcie odbyła się znacząca wystawa pod tytułem „Tkanina artystyczna”, na której swoje

prace pokazali młodzi malarze zainteresowani tkaniną. Tkanina zaczęła czerpać z wielu

kierunków malarskich takich jak abstrakcja, ekspresjonizm, taszyzm, malarstwo materii, jak

również czerpała z tendencji architektonicznych np. kierunku analitycznego z systemem

modularnym jak np. Modulor Le Corbusiera. Na język gobelinów przenoszone były słynne

dzieła malarskie Jeana Arpa, Pabla Picasso czy Henri Matissa. W związku z dużym

zainteresowaniem i wieloma działaniami w tkaninie w 1961 roku powstał CITAM(Centre

Internationale de la Tapisserie Ancienne et Moderne z siedzibą w Lozannie w Szwajcarii.

Biennale organizowane przez CITAM prezentowały przegląd światowej sceny tkaniny i miało

wielki wpływ na jej odrodzenie. Polscy twórcy prezentując swoje prace zasygnalizowali

światowej opinii pojawienie się nowego nurtu w tkaninie artystycznej. „[...] Tkaniny, które

przyjechały z tego kraju, pokazują nam artystów nie tylko mistrzów techniki - ale przede

wszystkim pełnych inwencji, odważnie wyrażających swoje koncepcje z pełną swobodą i

radością. Są to prace, które sprawiły nam najwięcej niespodzianek i które zmuszają nas do

refleksji, że pewne formy sztuki współczesnej mogą się dobrze wyrazić w technikach

tkackich.”
4
Polskie tkaniny wprowadziły świeże spojrzenie na ten typ sztuki przez użycie

ekstrawaganckich materiałów jak: gruba wełna, owcze runo czy bawełniane sznury. Polscy

artyści dokonali zwrotu w myśleniu o tkaninie w mentalności twórców na całym świecie.

4
Irena Huml, Współczesna tkanina polska, Wydawnictwo Arkady, Warszawa, 1989
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Po za znanymi i tradycyjnymi technikami tkackimi znalazły się takie jak: technika własna czy

mieszana, co było charakterystyczne dla polskiej tkaniny jak również nowatorskie

traktowanie surowca, typ kompozycji oraz możliwości fakturalne uzyskane przez

podkreślenie układów splotów i właściwości materiałów. W ten sposób zaczęła się

kształtować odrębność naszej tkaniny unikatowej, której celem stawało się wyzwolenie

tkaniny z funkcji utylitarnych narzuconych na wzornictwo przemysłowe. W katalogu do

wystawy z roku 1963 w Zachęcie pt: „Polskie dzieło plastyczne w XV-lecie PRL” Eleonora

Plutyńska napisała: „Ogromny rozwój tkactwa przemysłowego na świecie spowodował stan

chaosu i zamieszania, z którego wydobyć nas może tylko świadome zdanie sobie sprawy z

odrębności praw rządzących sztuką ręczną i wytwórczością przemysłową. Artyści rozumieją

ciążące na nich pod tym względem obowiązki i wiedzę o niezmierzonych możliwościach,

jakie podjęcie tych obowiązków może przed nimi otworzyć […]. Na zachodzie Europy

tkactwo rozpadło się na dwie części: artyści projektują na papierze, rzemieślnik tkacz kopiuje

wiernie na warsztacie projekt malowany. U nas artysta myśli twórczo kategoriami techniki i

materiału. Dlatego pomysły jego mają krew i ciało”.
5
Artyści w nawiązaniu do teorii unizmu

Władysława Strzemińskiego zaczęli myśleć czystą formą konstrukcji i abstrakcyjnym

operowaniem formą plastyczną co pozwoliło na pozbycie się dekoracyjności, zdobnictwa i

ciężaru użyteczności. Również rozważania innego teoretyka Stanisława Ignacego

Witkiewicza o teorii „czystej formy”, która mówiła o jedności w wielości można było odnieść

do polskiej szkoły tkaniny, a w szczególności definicje wartości dzieła sztuki: „Wartość

dzieła sztuki nie zależy od uczuć życiowych w nim zawartych ani od doskonałości

odtwarzania przedmiotów, a jedynie polega na jednolitości konstrukcji czystych elementów

formalnych”
6
. Unikatowe kompozycje z włókna pozbawione cech utylitaryzmu

odzwierciedlają przełom jaki dokonał się w myśleniu filozoficznym i intelektualnym w

głowach artystów. Na obszarze polskiej tkaniny można było dostrzec kształtowanie się dwóch

tendencji. Eksperymentalna odnosząca się do międzynarodowej sztuki współczesnej jej

zjawisk artystycznych, społecznych, cywilizacyjnych, którą reprezentowała Magdalena

Abakanowicz ze swoimi brunatno -czarnymi pełnymi dramatyzmu tkaninami z materiałów

bulwersujących i będących buntem wobec sielankowych gobelinów. Monumentalne

kompozycje gobelinowe Marii Łaszkiewiczowej oraz abstrakcyjne, nastrojowe kompozycje w

gamie szarości i czerni prace Jolanty Owidzkiej również odnosiły się do pierwszej tendencji.

Druga postawa twórcza prezentowana była przez Barbarę Falkowską oraz Helenę i Stefana

5
Ibidem, s.32

6
Ibidem, s.33
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Gałkowskich, którzy w swych pracach akcentowali związki z tradycją. Nowy typ konstrukcji

z włókna prezentowany przez niektórych artystów nie mieścił się już w granicach tradycyjnej

sztuki stosowanej dlatego narodziło się określenie sztuka przedmiotu.

Ważnym ośrodkiem na mapie sztuki włókna jest Centralne Muzeum Włókiennictwa w Łodzi.

Muzeum posiada w swych zbiorach bogatą kolekcje tkanin historycznych jak i


[…]


materiały len , bawełnę i wełnę . Dopiero w XX wieku nastąpiła zmiana myślenia i zaczęto

dostrzegać walory artystyczne tkaniny, początkowo łącząc rzemiosło z kreacją artystyczną,

jak to było w Anglii na przykładzie grupy Art and Craft. Z czasem pozbawiając całkowicie

utylitaryzmu i wynosząc tkaninę do rangi sztuki, traktowanej na równi z malarstwem, grafiką

czy rzeźbą. Ta zmiana myślenia pozwoliła również na wprowadzenie innych materiałów

takich jak drewno, drut, sizal. Poszukiwanie coraz to bardziej zróżnicowanych surowców

dawało szersze możliwości twórcze i przyczyniło się do wyodrębnienia i stworzenia tkaniny

artystycznej, unikatowej.

Spośród artystów włókna wywodzących się z łódzkiego środowiska podziwiam twórczość

Antoniego Starczewskiego, którego motto „wielość w jedności „ rozbrzmiewa cały czas w

murach naszej uczelni. Janiny Tworek- Pierzgalskiej ze jej graficznymi tkaninami, prof. Ewy

Latkiewicz-Żychskiej tworzącej poetyckie obrazy natury za pomocą włókna. Przede

wszystkim fascynuje mnie twórczość dwóch twórców : prof. Jolanty Rudzkiej –Habisiak i

prof. Włodzimierza Cygana, którą opisałam wcześniej.

Moje działania obejmują eksperymenty z różnymi materiałami jak filc, darte pasy tkanin,

zróżnicowane włókna i nici, które współdziałają z adoptowanymi przedmiotami. Przedmioty

te są nietypowymi dla działań tkackich i mają wielorakie przeznaczenie.

To co przedstawiam w swoich pracach to relacje pomiędzy malarskością obrazów a

tkaniną, w której chcę oddać podobne środki wyrazu takie jak, światło i różnice strukturalne.

Służą mi do tego faktury, których poszukuję i co stanowi element mojego badania. Buduję je

na przedmiotach-krosnach adoptowanych ze świata codzienności a stanowiących rolę kanwy.

Przeplatam więc i oplatam przedmioty pozbawiając ich swoich znaczeń i transformuje w

obiekty sztuki – przedmioty tkackie . Za pomocą pasów czarnego materiału i włókien

przeplatanych przez przedmioty-krosna, różnicuję wielkości, nasycenie i zagęszczenie

elementów w kompozycji tkackiej. Staram się przełożyć język malarski w świat struktur

tkackich. Powołać do swoich działań mogę najbardziej banalną rzecz z otoczenia a poprzez

moje działania zatracić jej funkcje by stała się odrealnionym obiektem malarsko-tkackim.
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Szkice, obrazy są wstępem . Wypowiedź malarska jest ekspresywnym zapisem

rzeczywistości. Operuję zamaszystą plamą, fakturą i linią za pomocą medium malarskiego.

Celem pracy badawczej stała się transpozycja języka malarskiego na działania tkackie.

Interesują mnie przedmioty, które dzięki swojej budowie dają możliwość przeplotu.

W swojej twórczości zajmuję się malarstwem i tkaniną unikatową. Ta droga od ukończenia

studiów do dziś doprowadziła mnie do momentu gdzie przeniosłam swoje poszukiwania do

świata przedmiotów, prostych form, które w swej pierwotnej budowie dają możliwość

konstruowania struktur. Moje poszukiwania skupiły się na skompletowaniu przedmiotów

będących rodzajem kanwy. Przedmioty te w swej budowie dają możliwość stworzenia

obiektu tkackiego poprzez użycie splotów tkackich. Posiadają one pewien wewnętrzny

podział , układ linii, figur lub pól co umożliwia ingerencję projektanta. Przedmioty użytkowe

zostały przetransponowane i w połączeniu z wybranym materiałem tworzą nową wartość

plastyczną. W konsekwencji odrealniony przedmiot zyskał funkcję obiektu sztuki. W

końcowym zamierzeniu powstała seria obiektów potraktowanych tkacko i bezpośrednio

związanych z działaniami malarskimi. Każdy z obiektów zachowuje własną autonomię

dopełnia cykl a cykl opowiada o całości założenia. Poprzez transpozycje działań malarskich

na tkackie zostały powołanie obiekty unikatowe posiadające w swej strukturze runo

charakterystyczne dla tkanin miękkich. Doświadczenia malarskie inspirują do poszukiwań

tkackich a doświadczenia tkackie do malarskich Ta wymienność otwiera proces myślowy

typowy dla działań projektowych . Te działania i ich efekty można wykorzystać również jako

projekty i prototypy obiektów produkowanych seryjnie. Tak że będąc unikatowymi mogą

zostać przetransformowane na seryjne i realizowane przemysłowo.
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Ilustracje:

Prace malarskie

Magdalena Bezat, Kompozycja numer 1, płótno, akryl, olej, 120x120
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Magdalena Bezat, Kompozycja numer 2, płótno, akryl, 120x120
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Magdalena Bezat, Kompozycja numer 3, płótno, akryl, 120x120
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Obiekty tkackie:

Magdalena Bezat, obiekt tkacki numer 1, sito, sznurek syntetyczny i bawełniany,

Ø 37, szer.13
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Magdalena Bezat, obiekt tkacki numer 1, sito, sznurek syntetyczny i bawełniany, Ø 37,

szer.13
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Magdalena Bezat, fragment obiektu tkackiego numer 1, sito, sznurek syntetyczny i

bawełniany, Ø 37, szer.13
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Magdalena Bezat,Obiekt tkacki numer.2, sito, wełna, Ø 34,szer. 10
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Magdalena Bezat,Obiekt tkacki numer.2, sito, wełna, Ø 34,szer. 10
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Magdalena Bezat,Obiekt tkacki numer.2, detal, sito, wełna, Ø 34,szer. 10
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 3, sito,bawełna, Ø 43, szer. 12
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Magdalena Bezat, detal, obiekt tkacki numer 3,sito, bawełna, Ø 43, szer.12
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 Detal,Obiekt tkacki numer 3, bawełna.
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 Magdalena Bezat,Obiekt tkaccki numer 4, sito, bawełna Ø 51, szer 17
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Magdalena Bezat,Obiekt tkaccki numer 4, sito, bawełna Ø 51, szer 17
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Magdalena Bezat,Obiekt tkaccki numer 4, detal, sito, bawełna Ø 51, szer 17
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 Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 5, sito, wełna, Ø 28, szer. 9
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 5, sito, wełna, Ø 28, szer. 9
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Detal, Obiekt tkacki numer 5, sito, wełna.
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 Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 6, sito, wełna, Ø 20, szer. 9
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 6, sito, wełna, Ø 20, szer. 9
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Magdalena Bezat, detal, Obiekt tkacki numer 7, sito, bawełna, Ø 50,szer. 15

45

Magdalena Bezat. Obiekt tkacki numer 7, sito, bawełna Ø 50, szer. 15.
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Magdalena Bezat. Obiekt tkacki numer 7,detal, sito, bawełna Ø 50, szer. 15.
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 8, sito, bawełna, Ø 25, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 8, sito, bawełna, Ø 25, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 9, sito, bawełna, Ø 41, szer. 10
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 9, sito, bawełna, Ø 41, szer. 10
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 9, detal, sito, bawełna,
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 10, sito, akryl, Ø 16, szer.8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 10, sito, akryl, Ø 16, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 11, sito, bawełna, Ø 16, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 11, sito, bawełna, Ø 16, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 11, detal, sito, bawełna
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 12, sito, bawełna, Ø 16, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 12, sito, bawełna, Ø 16, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki nr 13, forma do pierogów, akryl, Ø 25.5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki nr 13, detal, forma do pierogów, akryl, Ø 25.5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki nr 14, forma do pierogów, bawełna, akryl, taśma syntetyczna

Ø 25.5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki nr 14,detal, forma do pierogów, taśma bawełniana i

syntatyzna, Ø 25.5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 15,detal, forma do pierogów, sznurek syntetyczny,

drut srebrny, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 15,detal, forma do pierogów, sznurek syntetyczny, Ø

25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 16, forma do pierogów, taśma ozdobna i bawełniana,

Ø 25,5

66

Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 16,detal, forma do pierogów, taśma ozdobna i

bawełniana, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 17, forma do pierogów, sznurek bawełniany i

syntetyczny, Ø 25,5

.
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 18, forma do pierogów, tkanina syntetyczna, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 18, forma do pierogów, tkanina syntetyczna, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 19, forma do pierogów, taśma bawełniana, 25 x 27,

szer. boku 14
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 20, forma do pierogów, akryl, Ø 15
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 21, forma do pierogów, sznurek syntetyczny i

bawełniany, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 22, forma do pierogów, bawełna, akryl, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 23, forma do pierogów, taśma bawełniana, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 13-23, forma do pierogów, tkanina syntetyczna,

bawełna, akryl Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 13-23, forma do pierogów, tkanina syntetyczna,

bawełna, akryl, Ø 25,5
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