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Ocena rozprawy doktorskiej oraz dorobku twórczego Pani mgr Magdaleny

Bezat sporządzona w związku z przewodem doktorskim w dziedzinie sztuk

plastycznych w dyscyplinie artystycznej sztuki projektowe, wszczętym

przez Radę Wydziału Tkaniny i Ubioru Akademii Sztuk Pięknych im.

Władysława Strzemińskiego w Łodzi.

Pani mgr Magdalena Bezat studiowała w latach 2000- 2005 w Akademii

Sztuk Pięknych w Łodzi na Wydziale Tkaniny i Ubioru. Pracę dyplomową

pt.” Kolekcja dywanów autorskich. Realizacje przemysłowe i unikatowe”

wykonała w Pracowni Dywanu i Gobelinu prof. Mariusza Kowalskiego pod

kierunkiem prof. Jolanty Rudzkiej – Habisiak. W roku 2008 rozpoczęła

pracę, jako nauczyciel tkaniny artystycznej oraz rysunku i malarstwa w

Prywatnej Ogólnokształcącej Szkole Sztuk Pięknych we Włocławku.

Doktorantka prowadzi również liczne warsztaty plastyczne dla dzieci i

młodzieży m.in. w Centrum Kultury Browar„B” oraz w Galerii Sztuki

Współczesnej we Włocławku. Wielokrotnie organizowała i prowadziła

plenery malarskie w Krynicy Zdroju, we Władysławowie w 2015, w

Jastrzębiej Górze w 2016. Trzykrotnie była kuratorem Międzynarodowego

Biennale Miniatur szkół plastycznych.

Obszarem zainteresowań twórczych Magdaleny Bezat jest malarstwo oraz

tkanina artystyczna. Załączona dokumentacja fotograficzna doktorantki

dotycząca jej dorobku twórczego pozostawia mój niedosyt, jest bardzo

skromna. Najczęściej zdjęcia przedstawiają jedynie ogólny widok z

wystawy z informacją, gdzie i kiedy się odbyła.

Prace pani Magdaleny Bezat są bardzo różnorodne, chcę wierzyć, że

wynika to z jej ciągłego poszukiwania własnego języka wypowiedzi

artystycznej. Początkowo autorka tworzyła tkaniny o powierzchniach

płaskich, następnie powoływała monumentalne kompozycje z

zastosowaniem filcu przemysłowego. Stosując własne przeploty budowała

fakturalne powierzchnie absorbujące światło, które wydobywało finezję

nakładających się struktur. W kolejnych pracach doktorantka zwróciła się

ku formom przestrzennym. Swoje dociekania rozpoczęła od realizacji

miniatur tkackich, które były dla niej rodzajem eksperymentu, śladem jej

myśli, rejestracją idei, testem splotu czy wyboru materii. Pani Bezat

łączyła kontrastowe materie – miękkie włókna z tekturowymi pudełkami,

innym razem drewniane ramki z drutem lub fotograficzne klisze z nicią.

Następnie zaczęła anektować przedmioty użytkowe, które łączyła z

wieloma rodzajami włókien i miękkich materii. Eksperymenty te autorka

rozwinęła w pracy doktorskiej.

Recenzja pracy doktorskiej

Praca teoretyczna pani Magdaleny Bezat jest ściśle związana z

zagadnieniem podjętym w jej pracy artystycznej. Zawiera trzy rozdziały

poprzedzone wstępem i zakończone podsumowaniem. Część pierwsza

dysertacji odnosi się do Polskiej Szkoły Tkaniny; rozdział pracy jest

niespójny, miejscami chaotyczny. Uważam za zbyteczne przywoływanie

niektórych faktów niemających bezpośredniego związku z poruszanym

zagadnieniem, chociażby nawiązanie do czasów prehistorycznych. W

kolejnym rozdziale autorka konsekwentnie prowadzi odbiorcę przez

podjęty problem, dokonała trafnego doboru artystów związanych z

tematem pracy z obszaru tkaniny artystycznej jak również z malarstwa.

Trzecia część tekstu dotyczy analizy pracy artystycznej autorki, przybliża

nam jej własny proces twórczy.

Artystyczna praca doktorska pani Magdaleny Bezet składa się z cyklu prac

malarskich i zespołu obiektów para tkackich. Przedmiotem jej badań było

przełożenie malarskich środków wyrazu na język tkaniny. Zrealizowała

cykl obrazów, których inspiracją były kadry miejskie, zostały tak daleko

przetworzone, że zatraciły swój realizm. Wypowiedź malarska autorki jest

ekspresyjnym zapisem otaczającej ją rzeczywistości, jest refleksją tego,

co dostrzega wokół siebie. Obrazy buduje za pomocą energicznych gestów

pociągnięć pędzla czy niekonwencjonalnych narzędzi, którymi uzyskuje

napięcia pomiędzy czernią powołanych form a białymi powierzchniami

podłoża. Plamy zestawia z agresywnie malowaną linią. Działania te

charakteryzuje dynamika kompozycji. Autorka chcąc podkreślić

strukturalność swoich prac stosuje zawężoną kolorystykę. Operuje gamą

bieli i czerni, gdzie plama, linia i faktura to podstawowe elementy

tworzące język plastyczny doktorantki.

Impulsem, do jej procesu kreacyjnego w obszarze tkaniny było znalezione

na strychu jej rodzinnego domu, sito – tzw. przetak. Przyjrzenie się jemu

uruchomiło wyobraźnię artystki, zainspirowało ją do rozpoczęcia

eksperymentów i budowania obiektów przestrzennych. Artystkę interesuje

proces w założeniu, którego jest dociekanie, doświadczanie, tworzenie

różnych struktur i wzajemne ich relacje. Nie działa mechanicznie,

swobodnie buduje reliefowe powierzchnie zmieniając gęstość przeplotu czy

charakter włókna. Za pomocą minimalistycznych środków wyrazu tworzy

obiekty o dużej sile wyrazu. W trakcie swoich badań pani Magdalena Bezat

wyszczególniła trzy grupy przedmiotów, które zastosowała w procesie

twórczym. Pierwsza to przetaki - duże sita, które mają szerokie

zastosowanie m.in. w gospodarstwie domowym, rolnictwie, ogrodnictwie

czy budownictwie. Okrągłe drewniane formy o zróżnicowanych

wielkościach z wbudowaną siatką, autorka traktuje, jako krosno.

Wprowadza w nie materie tkackie, którymi przeplata, przetyka czasami

haftuje według narzuconego porządku, jaki wyznacza konstrukcja siatki.

Autorka dostosowała proces tworzenia do gotowego przedmiotu, poprzez

różny rodzaj nawarstwiania płaszczyzn, w następstwie powstały obiekty o

odmiennej fakturze, dynamice i nasyceniu walorowym. Drugą grupę

stanowią formy zaczerpnięte ze świata codzienności służące do robienia

pierogów i uszek. Swoją konstrukcją wymuszają inny sposób pracy, tutaj

autorka głównie zastosowała technikę owijania, gdzie czarne struktury

kontrastują ze świetlistymi bielami. Natomiast trzecią grupę stanowi

metalowy bęben będący elementem budowy pralki. Jego znaczna

wielkość, przestrzenność w stosunku do poprzednich form daje większe

możliwości do eksperymentowania i manipulowania użytą materią.

Pozwala działać wewnątrz jak i na zewnątrz bryły. W rezultacie można

uzyskać bardziej różnorodne rozwiązania. Jednak zabrakło mi opisanych

działań w dokumentacji fotograficznej. Wykorzystane przez autorkę formy

użytkowe posiadają swój wewnętrzny podział, układ linii, czy otworów.

Łatwo umożliwiają ingerencje, a tym samym pozwoliły jej na zatracenie

ich pierwotnej funkcji, stały się odrealnionymi obiektami sztuki.

Doktorantka kontrastowo zestawiała powierzchnię płaską i reliefową.

Powstałe struktury tworzą kolekcję przedmiotów zbudowanych z

różnorodnych materii, miękkich i elastycznych, włókien naturalnych i

syntetycznych, matowych i świetlistych. Światło wydobywa różnicę

strukturalnych powierzchni. Powołane prace pani Bezat mogą zaistnieć,

jako samodzielne formy, jak również tworzy z nich rozbudowane zbiory. W

konsekwencji powstała seria obiektów para tkackich, gdzie każdy z nich

zachowuje własną autonomię, dopełnia cykl, a zespół form opowiada o

całości założenia. Autorka stworzyła wieloelementową kompozycję, w

swojej naturze lapidarną, ascetyczną, umożliwiającą konstruowanie

różnych konfiguracji, tworząc zmienne układy, które dalej mogą się

rozrastać.

Przestrzeń prac malarskich i obiektów tkackich pani Magdaleny Bezat

tworzy zapis jej poszukiwań i refleksji plastycznych.

Artystka brała udział w wystawach indywidualnych, zbiorowych oraz w

licznych projektach artystycznych w Polsce i poza jej granicami.

Szczegółowy życiorys artystyczny doktorantki został załączony w

przygotowanej przez nią dokumentacji (załącznik nr 7) . Jej aktywność

twórcza, pedagogiczna i organizacyjna zostały docenione przez środowisko

włocławskie. Autorka otrzymała nominację do Nagrody Prezydenta Miasta

Włocławka w dziedzinie Kultura 2016.

Prace pani Bezat wskazują na rozwój osobowości, na skupieniu się na

procesie dociekań artystycznych, na poszukiwaniu indywidualnego języka

artykulacji plastycznej.

Konkluzja

Stwierdzam, że oryginalne rozwiązanie podjętego problemu twórczego w

pracy doktorskiej oraz dorobek artystyczny pani mgr Magdaleny Bezat

spełniają warunki określone w art. 13 pt.1 Ustawy z dnia 14 marca 2003

roku ( z późniejszymi zmianami) o stopniach naukowych i tytule

naukowym, co uzasadnia uchwałę Rady Wydziału Tkaniny i Ubioru

Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi.
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